
DIREZIONE

La Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n.466 del 14/10/2021

Responsabile del Procedimento: Ing. Simone Barghigiani

Estensore: Dott.ssa Ada Antonelli

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,
lettera b), Dlgs 33/2013. 

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [ ... ]

Allegati n: 

Oggetto: Servizio  di igienizzazione dei filtri dei fancoil  per la sede Centro per l’Impiego di Poggibonsi - Loc.
Salceto, 121 – Poggibonsi (SI) CIG 8830859F5E. Variante in diminuzione ai sensi dell’art. 106 comma 1
lett. c) Dlgs n. 50/2016 e riduzione della spesa. 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

SPESA - € 5.490,00



LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.109/21 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Direttore di ARTI;

VISTO il bilancio preventivo 2021 ed il Bilancio pluriennale 2021-2023  dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 507 del 29.12.2020 e approvato dalla Giunta Regionale con DGR 423 del
19.04.2021;

PREMESSO CHE, con Decreto n. 317 del 21/07/2021, è stato affidato, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)
D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 (in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016),
il servizio di igienizzazione dei filtri dei fancoil per la sede Centro per l’Impiego di Poggibonsi - Loc. Salceto, 121
– Poggibonsi (SI), alla ditta C.P.M. GESTIONI TERMICHE SRL, con sede legale in Via del Tordo n.73 – 05100
Terni (TR), P.I./Cod.Fisc. 01014090433, per un importo pari ad € 9.060,00 Iva esclusa e, pertanto, € 11.053,20
Iva compresa, ai patti e condizioni riportate nel capitolato allegato alla richiesta di preventivo; 

CONSIDERATO CHE,  sulla base delle nuove indicazioni contenute nel "Rapporto ISS COVID-19 n.11/2021 del
18 aprile 2021  “Indicazioni ad interim per la prevenzione e gestione degli ambienti indoor in relazione alla
trasmissione dell'infezione da virus SARS-CoV-2", è stato aggiornato il protocollo Anti-contagio per attività in
sede  ed  in  esterno  in  data  13  Settembre  2021,  nel  quale  vengono  indicate  nuove  tempistiche  per  la
sanificazione dei fancoil, che passano da ogni 4 settimane a 3 mesi;

RAVVISATA  la necessità per l’Amministrazione di operare una variante in diminuzione, ai sensi dell’articolo
106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016, del contratto stipulato con ordine di servizio inviato per Pec
prot.99663 del 25 Agosto 2021, dato l’aggiornamento normativo dovuto dall’emergenza sanitaria sanitaria da
Covid-19;

DATO ATTO  che  questa  Amministrazione,  con  comunicazione  inviata  tramite  pec  prot.  n.  111566  del
28/09/2021, ha richiesto all’appaltatore  C.P.M. GESTIONI TERMICHE SRL il proprio consenso esplicito alla
modifica del contratto;

CONSIDERATO che l’appaltatore C.P.M. GESTIONI TERMICHE SRL, con comunicazione inviata tramite pec
ns.prot. n. 116648/A del 11/10/2021, ha accettato la riduzione del servizio apportata dalla presente variante e
confermato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio con le nuove tempistiche;

CONSIDERATO che il  RUP della procedura ai  sensi dell’art.  106 comma 1, ha autorizzato la variante al
contratto in base a quanto comunicato dall’appaltatore con la comunicazione del 11/10/2021 prima citata;

RICORDATO  che  tale  espressione  di  volontà  rappresenta  l’esplicitazione  del  più  generale  principio  di
conservazione degli atti, e che i principi di efficacia, efficienza ed economicità cui deve uniformarsi la Pubblica
Amministrazione sono rispettati, in quanto le condizioni risultanti dall’aggiudicazione risultano essere migliorate,
il servizio sarà svolto in proporzione all’effettivo interesse della stazione appaltante, evitando procedimenti di
risoluzione  del  contratto  che  implicherebbero,  oltre  all’attivazione  di  nuove  procedure  di  gara,  potenziali
interruzioni del servizio stesso;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del Dlgs n. 50/2016, la modifica del contratto, mediante
approvazione di variante in diminuzione, è adeguatamente motivata dal ricorrere di circostanze impreviste ed
imprevedibili  ed  in  particolare  dalla  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni  legislative  o  regolamentari  o
provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti e che la modifica non altera la natura
generale del contratto; 



DATO ATTO che la presente variazione non incide sulla scadenza contrattuale del servizio che è fissata al 30
Giugno 2022;

RITENUTO quindi di variare l’importo complessivo del servizio, che si riduce da complessivi netti € 9.060,00
(comprensivi di € 60,00 di oneri della sicurezza) a netti € 4.560,00 (comprensivi di € 60,00 di oneri della
sicurezza) con una diminuzione pari ad € 4.500,00 corrispondente percentualmente ad una riduzione del 50%
(cinquanta percento) dell’importo contrattuale originario, il tutto oltre IVA in misura di legge;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è stato individuato come Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per la presente procedura l’Ing. Simone Barghigiani, che assumerà anche le funzioni di
Direttore dell’Esecuzione;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori

DECRETA

1. DI APPROVARE,  ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016, la modifica del
contratto relativo al servizio  di igienizzazione dei filtri dei fancoil  per la sede Centro per l’Impiego di
Poggibonsi - Loc. Salceto, 121 – Poggibonsi (SI) approvato con Decreto  n. 317 del 21/07/2021, con
conseguente variante in diminuzione, determinando un nuovo costo del servizio pari ad  ad € 4.560,00
Iva esclusa;

2. DI RIDURRE la somma complessiva di € 11.053,20 Iva inclusa, imputata a favore della ditta C.P.M.
GESTIONI TERMICHE SRL,  alla voce “Acquisti  di  servizi  B7.a”  del  Bilancio preventivo 2021 del
Bilancio triennale 2021-2023, di un importo pari di euro 5.490,00 Iva Inclusa, determinando un
nuovo costo del servizio pari ad  ad € 5.563,20 Iva inclusa così suddiviso:

- 2021 Euro 3.733,20 alla voce Acquisti di servizi B7.a
- 2022 Euro 1.830,00 alla voce Acquisti di servizi B7.a

3. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

4. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, ai
sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.

La Direttrice
                                                Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai
sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2021-10-14T16:35:33+0200
	CANNONI SIMONETTA




